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Úvod

Tématem bakalářské práce je Vliv okolí podniku na konkrétní podnik. Pro praktickou

část práce byla vybrána společnost MOIRA CZ, a. s., na které jsou zkoumány jednotlivé

vlivy okolí.

Cílem bakalářské práce je charakteristika vybraného podniku a následná analýza sil,

které na něj působí. Pomocí vybrané metody budou vyhodnoceny působící vlivy

a následně budou navržena možná opatření pro budoucí vývoj daného podniku.

Při vypracování bakalářské práce bylo postupováno dle Metodiky k vypracování

bakalářské a diplomové práce, od autorů doc. PaedDr. Ludvíka Egera, CSc. a Ing. Hany

Kunešové. Teoretická část práce byla zpracovaná v největší míře z odborné literatury

a dále z českých, ale také zahraničních internetových zdrojů. Informace, které byly

použity v praktické části, byly čerpány z internetových stránek společnosti MOIRA CZ,

a. s. a z poskytnutých rad a užitečných informací přímo od vedení společnosti.

První kapitola práce se zabývá základními definicemi, které souvisejí s podnikem

a podnikáním. Následně je představen konkrétní podnik, jeho základní charakteristiky,

historie vzniku a založení společnosti a také zmínka o unikátním patentovaném vláknu.

Ve druhé kapitole lze nalézt teoreticky charakterizované okolí podniku a následně jeho

členění.

Třetí kapitola se zabývá externí analýzou a je rozčleněna na dvě části. Nejprve jsou

teoreticky popsány jednotlivé prvky makroprostředí a následně aplikovány na konkrétní

společnost. Druhá část se zabývá mezoprostředím, kde je struktura obdobná jako

v první části. V této kapitole je blíže charakterizováno odvětví, ve kterém společnost

působí a dále jsou rozebrány jednotlivé prvky mezoprostředí.

Interní analýza je provedena ve čtvrté kapitole. Její součástí je charakteristika

mikroprostředí, do kterého se řadí marketing, management, informační systém podniku,

výroba, výzkum a vývoj a také finanční analýza společnosti. Ukazatelé finanční analýzy

jsou následně porovnávány s jedním z konkurentů v odvětví.

V další části bakalářské práce lze nalézt SWOT analýzu. Tato kapitola je rozčleněna na

dvě podkapitoly, přičemž jedna se zabývá teoretickou částí a druhá podkapitola se
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věnuje analýze společnosti Moira. Jsou vyjádřeny silné a slabé stránky podniku a také

příležitosti a hrozby z vnějšího prostředí. Poté je navržena strategie, kterou by měla

společnost do budoucna přijmout.

Poslední kapitolou této práce je návrh možných opatření pro budoucí vývoj společnosti

Moira.
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1 Charakteristika vybraného podniku

1.1 Definice základních pojmů

Nový občanský zákoník, který vešel v platnost 1. 1. 2014, slovo podnik již nedefinuje

a místo něj začal používat pojem obchodní závod. Obchodní závod je dle nového

občanského zákoníku definován jako „organizovaný soubor jmění, který podnikatel

vytvořil a který z jeho vůle slouží k provozování jeho činnosti. Má se za to, že závod

tvoří vše, co zpravidla slouží k jeho provozu“ (§ 502 NOZ). V podnikové ekonomice se

přesto pojem podnik neustále využívá.

Podnik jako takový lze chápat jako jakýkoliv subjekt na trhu, jehož činností je nabízet

své služby a zboží potencionálním zákazníkům a dokázat je svou nabídkou oslovit

(Dvořáček, Slunčík, 2012). Jednotlivé podniky se rozlišují podle různých kategorií.

Mezi základní patří třídění podniků podle sektorů a hospodářského odvětví, ve kterém

působí, dále podle velikosti, typu výroby a nakonec podle právní formy podnikání

(Taušl Procházková a kol., 2014).

Jednotlivé formy podnikání rozlišuje zákon o obchodních korporacích, který vešel

v platnost spolu s novým občanským zákoníkem. Rozděluje obchodní korporace na

obchodní společnosti a družstva. Obchodní společnosti se dále dělí na osobní

společnosti, kam lze zařadit veřejnou obchodní společnost a komanditní společnost,

kapitálové společnosti, kam spadá společnost s ručením omezeným a akciová

společnost a dále do obchodních společností lze řadit evropské hospodářské zájmové

sdružení a evropské společnosti. Proto, aby jakákoliv společnost nebo družstvo mohlo

vzniknout, se musí nechat povinně zapsat do obchodního rejstříku (CzechTrade, 2014).

Každý podnik je řízen tak, aby docházelo k naplňování stanovených cílů podniku.

Hlavním cílem každého podnikání je obvykle vytváření ekonomické přidané hodnoty.

Podnik ale nemá vytyčen pouze hlavní cíl, má stanoveny také dílčí cíle, které je potřeba

dále dělit a klasifikovat. Cíle se třídí podle hierarchie jejich významu, časového

hlediska, velikosti neboli rozsahu cíle, obsahu a podle vztahu mezi jednotlivými cíli.

Všechny cíle, které si podnik stanoví, následně uskutečňuje svou činností. Činnosti
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každého podniku se liší a to na základě jeho charakteru, velikosti nebo odvětví, ve

kterém působí (Synek, 2010).

Nový občanský zákoník také nově definoval osobu podnikatele jako toho, „kdo

samostatně vykonává na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost živnostenským

nebo obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně za účelem dosažení zisku, je

považován se zřetelem k této činnosti za podnikatele“ (§ 420 NOZ). Z definice je

patrné, že se nesmí jednat pouze o příležitostnou činnost, která se již dále nebude

opakovat. Podnikatel vystupuje pod vlastním jménem nebo obchodní firmou, pod

kterou je zapsán v obchodním rejstříku. Jedná na vlastní odpovědnost a sám se

svobodně rozhoduje o tom, kdy a na jakém místě bude činnost vykonávat a zajišťuje

financování a chod svého podnikání. To vše dělá s hlavním cílem a tím je dosažení

zisku (iPodnikatel, 2015).

Základním posláním každého podniku a podnikatele je uspokojovat potřeby a přání

zákazníků (Synek, 2010).

1.2 Představení společnosti

1.2.1 Historie

Společnost MOIRA CZ (dále pouze Moira) byla založena v roce 1991 Mario Vlčkem.

Mario Vlček se narodil v roce 1948 a již od dětství měl zájem o šití oblečení a to hlavně

díky své matce, která na své děti neustále něco šila a vyráběla. S partou tří přátel se

vydávali na různé horolezecké výpravy do Asie a Severní Ameriky. Jeho hlavním

úkolem bylo zajišťovat skupině kvalitní a dobrou výstroj, která se sice vyráběla na

našem území, ale na zdejším trhu se před rokem 1989 prakticky neobjevila a vše se

prodávalo pouze v zahraničí. Kvalitní a funkční vybavení bylo pro jejich cesty naprosto

nezbytné a tak pro sebe a své přátele začal šít zejména bundy a spacáky z peří. Sám na

sobě poté všechny výrobky testoval a různě se je pokoušel zlepšovat a zdokonalovat.

Navazoval kontakty přímo s vývojáři z různých výrobních závodů a odkupoval od nich

kvalitní textilie. Tímto získal v průběhu let velmi cenné znalosti a zkušenosti ohledně

výroby oděvů a doplňků a proto když přišla Sametová revoluce, se rozhodl, že začne

v tomto oboru podnikat (Moira, 2015a).
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V roce 1991 založil firmu s názvem Alea Lupuli se sídlem v Praze Modřanech. Hlavním

cílem bylo vytvářet prádlo a oblečení pro výkonnostní sportovce (Moira, 2015b). Ze

svých bohatých expedičních zkušeností věděl, že potřebuje vynalézt takovou textilii,

která by dokázala odvádět pot a zároveň udržovala tělo v teple a suchu. S tím mu

pomohl Výzkumný ústav chemických vláken Svit, se kterým začal spolupracovat,

a společně v roce 1992 vyvinuli pětilaločné vlákno z polymeru, které si nechal Mario

Vlček patentovat pod názvem Moira TG 900 (Moira, 2015a). Prádlo, které bylo

vyrobeno z tohoto vlákna, dokonale spolupracovalo s lidským tělem (Moira, 2015b).

Název Moira pan Vlček vybral podle jména šéfredaktorky horolezeckého časopisu

v Kanadě, která se jmenovala Moira Irvin. Tento časopis vydal článek o jeho

horolezecké výpravě do pohoří svatého Eliáše, kde se jako první pokusili o slez v těchto

horách. Dále je tento název také přesmyčka křestního jména pana Mario Vlčka (Moira,

2015c).

Firma zatím neměla žádné výrobní prostory, proto si oblečení nechávala vyrábět


[…]


mohla společnosti vrátit za 19 měsíců po zavedení produktu na trh.

6.4 Expanze na nové trhy

V budoucnu by se společnost také mohla zaměřit na expanzi do zahraničí. Firma by se

z počátku mohla pokusit o hlubší proniknutí na slovenský trh. Produkty Moira jdou na

Slovensku zakoupit v některých obchodních řetězcích, ale pouze v menší míře.

Společnost by se mohla pokusit o založení podnikové prodejny na místním trhu.

Důležité je umístění podnikové prodejny. Vhodné by bylo jí umístit poblíž míst, kde je

soustředěn velký počet lidí, kteří se zabývají zimními sporty a turistikou. Jednou z

takových oblastí je Tatranská Lomnica, která se nachází v pohoří Vysokých Tater a

každoročně toto místo navštíví velké množství turistů. Je zde lyžařský ski areál a v létě
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je možné se z tohoto místa vypravit na mnoho turistických výprav. Návštěvníci jsou jak

ze Slovenska, tak z ostatních států, jako například Polska nebo České republiky.

V současnosti má společnost po celé České republice 33 podnikových prodejen. Má

tedy poměrně velkou zkušenost s realizací nové prodejny. Společnost si pro výrobu

vybavení prodejny (pulty, regály) nenajímá žádnou specializovanou firmu, ale využívá

práce svých zaměstnanců, kteří jsou z tohoto důvodu ve společnosti zaměstnáni (interní

zdroje, 2016). Celkové náklady na zavedení nové prodejny se pohybují okolo 500 tisíc

Kč ve městech, jako je Praha nebo Brno (interní zdroje, 2016). Tato cena by tedy byla

podobná i u nové prodejny na Slovensku.

Celkové náklady na novou prodejnu: 500 000 Kč

Tvorba takovéto prodejny by mohla způsobit větší známost značky v cizích zemích

a postupné získávání většího zákazníků v zahraničí.

6.5 Zajištění dodavatelů

Společnost Moira má pouze dva výhradní dodavatele, kteří zajišťují originální vlákno,

ze kterého se vyrábí veškeré výrobky. I přes to, že od začátku spolupráce až do

současnosti nenastal žádný problém v dodávkách, bylo by pro společnost Moira dobré

mít v záloze potenciální dodavatele, kteří by byli v případě nutnosti schopni nahradit

dosavadní dodavatele. Bylo by potřeba dělat během roku průzkum dodavatelů, se

kterými by mohla společnost navázat partnerské vztahy. Vedení společnosti by pověřilo

zaměstnance, který by měl tento průzkum provádět. V případě výpadku dosavadního

dodavatele, by firma ihned mohla navázat spolupráci s jiným dodavatelem a předejít tak

problémům, které by mohly nastat, pokud by nebyli potenciální dodavatelé předem

nalezeni.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo představit vybraný podnik a následně charakterizovat vlivy

prostředí, které na podnik působí. Analýza těchto vlivů byla provedena pomocí SWOT

analýzy. Na základě výsledků této analýzy byla navržena opatření pro budoucí vývoj

podniku. Teoretické poznatky byly aplikovány v praktické části na společnost MOIRA

CZ, a.s.

V úvodu práce byl z teoretického hlediska definován podnik a jeho členění, dále

jednotlivé formy a cíle podnikání a následně definice podnikatele. V další části první

kapitoly byla představena společnost Moira. Druhá kapitola je tvořena teoretickou částí,

kde bylo popsáno prostředí podniku a z jakých částí se skládá.

Východiskem pro sestavení SWOT analýzy bylo charakterizování externích a interních

vlivů prostředí podniku. Jednotlivé vlivy prostředí byly popsány ve třetí a čtvrté

kapitole.

Třetí kapitola pojednává o externí analýze, která byla rozdělena na makroprostředí, do

kterého se řadí legislativa, ekonomika, technologie nebo sociologie a kultura. A dále

mezoprostředí, kam patří například zákazníci, konkurenti, potenciální konkurence nebo

dodavatelé společnosti.

Čtvrtá kapitola se zabývá interní analýzou, kam se řadí mikroprostředí. V této části byl

popsán management podniku, marketing, výroba, výzkum a vývoj a byla provedena

finanční analýza společnosti. Výsledky finanční analýzy byly porovnány s jedním

z konkurentů.

Na základě externí a interní analýzy byla vypracována SWOT analýza společnosti. Byly

zde popsány silné a slabé stránky podniku, příležitosti a hrozby. Na konci kapitoly byla

doporučena strategie, kterou by společnost, na základě SWOT analýzy, měla zvolit.

Ze slabých stránek a příležitostí, vychází návrhy opatření pro budoucí vývoj

společnosti. Tyto návrhy byly popsány v poslední kapitole bakalářské práce. Společnost

by se měla zaměřit na své zaměstnance v podnikových prodejnách a přijmout opatření,

které by dokázalo přimět zaměstnance k větší zodpovědnosti za své podnikové

prodejny. Dále by mělo umožnit větší zájem potenciálních zaměstnanců o tuto pozici
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a následné udržení kvalifikovaných asistentů prodeje. Dalším navrhovaným opatřením

byla investice do reklamy, aby se značka více zviditelnila. Následná opatření vycházejí

z příležitostí, které by společnost mohla využít. Jedná se o zavedení nové podnikové

prodejny v zahraničí a také možnosti tvorby nového produktu.

Ze zjištěných údajů lze říci, že celková situace společnosti Moira je stabilní. Díky

svému originálnímu vláknu a kvalitě své produkce má řadu stálých zákazníků.

Společnost si již vybudovala místo na trhu a je také schopna konkurovat ostatním

výrobcům a prodejcům funkčního prádla na českém trhu. Dle ekonomické predikce do

budoucna lze očekávat, že tržby společnosti porostou a ekonomická situace společnosti

se bude zlepšovat.
