## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

**Jméno studenta:** Kateřina KUČEROVÁ
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma bakalářské práce:** Vliv okolí podniku na konkrétní podnik

**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Lenka ŠIMONOVÁ

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

výborně

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Studentka se ve své práci zaměřila na analýzu okolí společnosti MOIRA CZ, a.s. V bakalářské práci se vhodně prolíná teoretická rešerše, na kterou se navazuje praktickou aplikací. Z práce je patrné, že se autorka v dané problematice orientuje. Pozitivně hodnotím především faktické informace a predikci v části analýzy makroprostředí, přičemž studentka hodnotí podstatné faktory, které mohou popisovanou společnost ovlivnit v budoucím časovém horizontu. Ocenit lze i snahu o závěrečné vyčíslení vlastních návrhů - opatření, které by mohla společnost v budoucnu využít. Na druhou stranu je nutné konstatovat, že u některých návrhů by bylo vhodné, kromě nákladů vyčíslit i potenciální

výnosy pro společnost, což je v současné době z pohledu autorky značně obtížné a těžko odhadnutelné bez bližších informací z podniku.

Z formálního hlediska práce neobsahuje zásadní nedostatky, které by ovlivnily kvalitu předložené bakalářské práce.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji bakalářskou práci k obhajobě před zkušební komisí a navrhuji hodnotit klasifikačním stupněm výborně.

#### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:

1. Objasněte pojem obratový cyklus peněz - vypočítejte a interpretujte hodnoty ukazatele pro společnost MOIRA CZ, a.s.
2. Seznámila jste analyzovanou společnost se svými návrhy - jak je přijala, bylo by možné odhadnout potenciální navýšení výnosů společnosti, které by tyto návrhy přinesly?

Podpis hodnotitele

V Plzni, dne 18.3.2016

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 15. 1. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).